CtaTtucrtuka KpynHenwnx aBmakatactpod
Mupa 3a nepuop 1974-2011

0630p noarorosner FOrINSURER.com ¢ ucrionb3osaHmnem aHanntudeckux matepmasios u cTaTUCTUKM XypHana "AeroSafety

World", A "PocbnzHecKoHcantnHr" (PBK), cneynann3npoBaHHbix aBmanoptasaoB "Avia.ru”, "transbez.com" n apyrmnx
MHTEPHET-NCTOYHMNKOB.

npennaraeM BalleMy BHUMaHUNIO CTAaTUCTUKY prnHEﬁlUMX

aBnakaracTtpod mupa 3a nepmog 1974-2011 roga. Crarucrmka

aBmakaracTpog nokasbiBaeT, YTO OCHOBHasi NIpuYnHa Tparegni B

Bo3jgyxe - yesioBe4YeCcKni ¢pakrop.

Camas cTpalwHas aBMakaTacTpoda c yyacTMeM AByX aBuanaHepos npousowsa B 1977 roay Ha KaHapckux ocTpoBax - npu
nonbiTKe B3seTa B asponopTty TeHepude Boeing-747 ronnaHackon aBmakomnaHum KLM B TymaHe Bpe3ancs B Boeing-747
aBnakomnaHuu "MaHAM". B pe3ynbTaTe cToNIKHOBEHWS normbno 578 yenosek. CTONKHOBEHWE aBManaiHepoB NPOU30LWI0 U3-3a

A3bIKOBOIo 6apbepa: ronnaHAacKkune neTynkm naoxo noHMManm KoMaHabl Aucnetyepa, roeopmsLlero NO-aHrTIMNCKN C UCNAHCKUM
aKLUEHTOM.

B 1985 roay npowusowna aBnakaTactpoda, KOTopas CUHMTAETCA PEKOPAOM MO YMCAy NrAen, Nnornblumx npyu nageHum ogHOro
camoJsieTa Ha NpoTsixeHun nocneaHux 35 net. Ha 60pTy noTepnesBllero KpyweHue anoHckoro Boeing-747 Haxoannuce 524
YenoBeKa, U3 KOTOPbIX CMAC/IOCh TONbKO YeTBepo. MNpununHa rmbenn BomHra — Heka4yeCTBEHHbIA PEMOHT.

TOM-10 kpynHeMWMNX aBUaKaTacTpod no YMCIy XKepTB:

TOMn-10 Camonert Yucno xeptB fon MecTo KkaTa- CtpaHa MpununHa
KpYyNHeULwunx cTpodbli aBuaBJa- KaTacTpodbl
aBuakartacTp Aenbua
od no uucny

»eptB: N2
KaHapckune HunpepnaHabl Henpasunbro
1. Boeing-747 578 1977 P Aep Abl, NnpUHATa KOMaHAa
OCTpoBa CLWA
aucnetyepa
HekauyecTBEeHHbIN
2. Boeing-747 520 1985 AnoHus AnoHuns pPEMOHT
aBmanariHepa
KasaxcraH, CTonKHOBEHME B
3. nN-76, Boeing 349 1996 Nuansa Cayposckas
BO34yXxe
ApaBus
DC-10 346 1974 OpaHums Typums OTERTIE ATE
rpy30BOro otceka
Boeing-737 329 1985 ATnaHTuKa NHauns TepakTt
CTOoNKHOBEHME C
6. Wn-76 275 2003 WpaH VpaH 3EMNeN B N
YCNOBUSIX MI0XOW
BUAMMOCTM
A 300 264 1994 SAnoHuns Kutan -
_ MoTeps ckopocTu
DC-8 250 1985 HbtobayHanenn KaHaga Ha BandTe
9. DC-10 257 1979 AnTapkTUaa Hosas CronkHosenue ¢
3enaHgus 3eMnen
10. A-300 246 2001 CLUA CLUA Bosropakie 8
BO3A4yXe

UcTtoyHuk: forINSURER.com



KpynHeunwune aBumakatactpodbl B mupe (1974-2011):

log MecTo KkaTa-

cTpodbl
2011 WpaH
2011
2011

KoHro

Poccus

2011 Poccusa

2010 UNHgusa
2010 MakucTaH
2010 Jlmeus
2010 Poccus
2010 Iususa

2009 ATtnaHTuka
2009 NHpooHesus

2008 WcnaHus

2008 Poccus

2007 Bbpasunus
2007 KamepyH
2007 WHpoHe3us
2007 Tawunanpg
2006 YkpanHa
2006 Bpasunus

2006 Poccusa

2006 Poccus

2005 WNHpoHesus
2005 AdwHbI
2004 Ervnet
2003 WUpaH
2003 BeHuH
2003 CypaH
2003 Amxup
2002 TamBaHb

2002 Hwurepus

2002 Kutan
2002 Kutan
2002 WpaH
2001 CLIA
2001 Poccus

2001 CLIA

2001 CLIA

Cawmonet

Boeing 727
Boeing 727
TY-134A

Ak-42

Boeing 737
A321

A330
TY-154M
Boeing 737
A-330

C-130
"lepkynec"

MD-82

Boeing-737

A-320
Boeing 737
Boeing 737
MD-82
TY-154M
Boeing 373

A-320

A-310

Boeing 737
Boeing 737
Boeing-737
nn-76

Boeing-727
Boeing-737
Boeing-737
Boeing-747

BAC-1-11-
500

Boeing-767
MD-82
Ty-154
A-300
Ty-154
Boeing-727-
400

ABa Boeing-
767

CrtpaHa aBu-
aBnagenbua

WpaH
KoHro

Poccusa

Poccusa

NHgusa
MaknctaH
Jlnsua
Monblwia
Ocpronus

DdpaHums
MHooHe3nsa

McnaHna

Poccua

Bpasvnnusa
KeHus
NHpoHe3us
Taunang
Poccua

Bpasnnusa

Poccua

Poccusa

MHooHesin
Kunp
Ervner
WpaH
BenunH
CynaH
Armxup

Kutan
Hurepus

Kutan
Kutan
WpaH
CLUA

Poccusa

CLIA

CLIA

MpuumHa kaTacTpodbl

Pa3buncs npu 3axofe Ha nocagky
Pa3buncs npu 3axofe Ha nocagky
Pasbuncs npu 3axoge Ha nocagky

MoTepnen katacTpody BO Bpems B3feTa U3 asponopra
Apocnaens. JomkeH Gbin 4OCTaBUTbL XOKKEUCTOB sipocha-
Bckoro "JlokomoTtmBa"

Ownbka akunaxa, npober nocne nocagku
Ownbka akunaxa. CTONKHyncs ¢ 3emnen
Pas6uncs npu 3axoge Ha nocagky
Pa3buncs npu 3axofe Ha nocagky
Owwnbka akunaxa, Habop BLICOTHI

BapbiB gBuratens. Ynan B ATNaHTUYECKMIA OKeaH
CamoneTt ynan Ha Xurble Joma nocre B3neta

[Nocne BaneTa ynan Ha 3emnto 1 3aroperca

Mpu nocagke B asponopTy MNepmu yLuen Ha BTOPOK Kpyr,
nocne 4ero pyxHyn B npuropoae Ha TpaHccnbupcekyto marm-
cTpanb

B3pbIB Ha B3neTHOW nonoce

MoTepsi ynpaBneHus

CTonkHoBeHWe c 3emnen

Mpu nocagke B cUnbHbLIA 0XAb yNan B aspornopTy
MoTepst ynpaBneHusi, ynan B LUTONope

ABapVIﬂ npousoLuna Bo BpemMa npusemneHnsa Ha nocago4Homn
nonoce

Mpu nocagke BbIkaTUIICA 3a Npeaenbl B3NeTHO-NOCaa04HOM
nonocsl, c6un 6eTOHHOE orpaxaeHne aspoapomMa 1 Bpesa-
ncsa B rapax

[MapeHue camoneTa Ha Xunown kBapTan nocne B3nérta
CTOnKHOBEHWNE C ropoi

MageHne B KpacHoe mope, CTONKHOBEHME C BOAOM
CTONKHOBEHME C 3eMMel B YCIOBUSAX NIOXON BUOUMOCTU
KaTactpoda n3-3a neperpysa naHepa

Ynan Ha B3NETHY Norocy 1 3aroperncs

BoaropaHue ogHoro ns gsuratenen npu B3néTe

Ynan B mope

CTonkHOBEHMWE C ropon

Ynan B mope

BosropaHue B Bo3gyxe

Ynan Ha 3axofe Ha nocagky

TeppakT. JlanHep 6bin HanpaeneH Ha NeHTaroH

TeppakT. [1Ba naviHepa 6binv HanpaeneHbl Ha WTC

Yucno
XepTB

77
75
47

43

158
157
103
96
90
228

110

154

82

199
114
102
87

170
155

113

124

147
121
148
275
138
116
103
225

148

128
112
119
246
145

184

137



2000

2000

2000
2000
1985
1999

1996

1994

1985

1985

1979

1977

1974

AHTNaHTUKa
BaxpeiiH

OUNNUNUHLI
dpaHumsa
ATnaHTuKa

AHTNaHTUKa
Nugunsa

AnoHusa
AnoHusa
Hbtoda-
YHANEHA
AHTapkTnga

Kanapckue
ocTpoBa

dpaHumsa

A-310
Aapobyc

Boeing-737
KoHkopg

Boeing-737
Boeing-767

WI-7e,
Boeing

A 300
Boeing-747

DC-8
DC-10
Boeing-747

DC-10

KeHunsa

CaypoBckast
Apasus

PunnunuHel
®paHumsa
NHonsa
Ervner

KasaxcTtaHh,
CaypnoBckast
Apasus

Kutan

AnoHnsa
Kanaga

HoBas 3enaHgus

Hupepnangbl,
CLA

Typuus

Ynan B ATnaHTU4YeCcKUIn okeaH 179
Ynan B mope 143
Ynan Ha nocago4Hyto Nonocy Npu 3axode Ha nocaaky 131
Ynan Bo Bpems B3néTa Ha B3NeTHOW nonoce 109
Teppakt 329
Ynan B ATnaHTU4YeCcKUIn okeaH 217
CTonkHoBeHVE B BO3yXe 349

- 264
HekayecTBeHHbIV pEMOHT aBunananHepa 520
MoTeps ckopocTu Ha B3nNéTe 250
CTonkHoBeHUe ¢ 3emnen 257
HenpaBunbHO NpuHATa KOMaHaa gucneTyepa 578
OTKpbITHE MtoKa rpy30BOro oTceka 346

YpoBeHb aBapUMHOCTM KOMMEpP4YEeCKNX aBuanepeso3o
nornbwnx B aBmakaracrpodax 1959-2007 rr.

50

KONMYECTED SEMaKaTacTpod Ha 1 MAH. ERINETOE
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HNemoyHuk: forINSURER.com

K U KOJZIN4EeCTBO

Mpun BCcel ApamMaTUYHOCTK Tpareaui B BO34yXe UCTOPUSA aBUaLMKM 3HAET U CllyYaun, KOTOPble MOXHO Ha3BaTb KYPbe3HbIMU U
CcYacTIMBbLIMKM OAHOBpPEMeHHO. B cBoe BpeMsa Monofol koposnb Mapokko XacaHoM II okasanca Bo Bpems
aHTMNpPaBUTENbCTBEHHOIO NyTya B Bo3ayxe. Oduuep-MATEXHMK Ha nctpebutene F-5 atakoBan orpoMHbI KOPOEBCKUM
Boeing-727. Yxe Ha nognete Kk PabaTy uctpebutens BbinyCcTUA nepByto pakeTy. OHa CHecna flanHepy KparHwuiA npasbii
ABUraTtesnb, HO CaMoneT NpoAosIKan IeTETb Ha TPeEX OCTaBLWIMXCHA. BTopas pakeTa YHUUTOXWNA COCeAHIO TypbuHy, HO 1 3TO
Boeing nepexwun. NMunot nctpebutens oTKpbia OroHb 13 20-MM NYLWKKW, HO X NOC/E 3TOro CaMOsEeT NPOAOCIKMA NoneT. TonbKo
nocsne Toro Kak no pagno wed-nunot Boeing-727 o6baBnA 0 TOM, YTO KOPOb YOUT (3TO Bblna BOEHHas XUTPOCTb),

NCTpebuTens oTBEPHY Ha 6asy, a NaiHep 61aronoslyyHo NMPU3EMSIUICA B CTOIMYHOM a3ponopTy.



